Govt. Pt. Shyamacharan Shukla College, Dharsiwa, Raipur (C.G.)

Assignment - 2019-20

(Only for Regular Students/केवल नियमित विद्यार्थी हेत्)

B.Com. Part I

Group-I- Paper-I

(वित्तीय लेखांकन / Financial Accounting)

अधिकतम अंक. 75

(नोट–किन्ही पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।)

इकाई – 01

प्रश्न 1. लेखांकन मानक क्या है? लेखांकन मानक क्यों आवश्यक है ? किन्ही पांच अंतर्राष्ट्रीय लेखांकन मानकों का वर्णन कीजिए ?

What is Accounting Standards? Why are the accounting standards necessary? Mention any five International Accounting Standards.

अथवा

क्या यह आवश्यक है कि व्यापार में पूंजीगत व्यय एवं आगम व्यय में अंतर किया जाये ? यदि यह अंतर न किया जाये तो व्यवसाय के अंतिम खातों पर क्या प्रभाव पड़ेगा ? उदाहरण सहित समझाइए।

Is it necessary to make difference between capital expenditure and revenue expenditure in trade? If this difference is not done, what shall be the effect on final accounts? Explain with examples.

इकाई – 02

प्रश्न 2. श्री दुबे के निम्नलिखित तलपट से 31 मार्च 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए उसके अंतिम खाते तैयार कीजिए।

From the following trial Balance of Shri Dubey. Prepare his final Accounts for the year ended 31st march 2020.

विक. शेष (Dr. Balance)	राशि	समा. शेष (Cr. Balance)	राशि
,	(Amount)	, ,	(Amount)
क्य समायोजित (Purchases Adjusted)	6,89,200	पूंजी (Capital)	48,500
वेतन (salaries)	11,900	विकय (sales)	7,40,000
गाड़ीभाड़ा (Carriage)	900	बट्टा (Discount)	900
सामान्य व्यय (General Expenses)	900	अदत्तव्यय (Unpaid expenses)	700
भवन (Building)	30,000	विविध लेनदार (sundry creditors)	21,200
फर्नीचर (Furniture)	6,000		
पूर्वदत्त व्यय (Prepaid Expenses)	200		
विविध देनदार (Sundry Debtors)	8,000		
मूल्य हा्स (Depreciation):			
भवन (Building) 600 फर्नीचर(Furniture) 600 रोकड(Cash) अंतिम स्कंध(Closing Stock) तिवारी का उचन्त खाता (Tiwaries Suspense A/c)	1200 1750 56,250 5,000		
	8,11,300		8,11,300

्र तिवारी का उचन्त खाता उस रोकड़ को दिखाता है जो उसे संयुक्त साहस के लिए भेजी गयी है। तिवारी ने सूचना भेजी गयी है कि साहस से लाभ हुआ है जिसमें श्री दुबे का भाग रू 1,000 है, पुस्तकों में इसका समायोजन किया जाना शेष है।

Tiwari's suspenses account represent cash sent to Tiwari for a joint Ventures. Tiwari has sent intimation that venture has resulted in a profit of Rs. 4,000 of which Dubeys share is Rs. 1,000 this remains to be adjusted in books.

अथवा

खाते में कुछ अशुद्वियां ऐसी रह जाती हैं जो तलपट से प्रकट नहीं हो सकती ? इस कथन की विवेचना कीजिए।

"There are certain errors which cannot be disclosed by Trial Balance." Discuss the statement.

इकाई - 03

प्रश्न 3 प्राप्ति भुगतान खाता क्या है ? प्राप्ति भुगतान खाते से आय—व्यय खाता बनाने के लिए आवश्यक चरण बताइए ?

What is receipts and payments accounts? Explain the steps needed to prepare an Income and Expenditure Account from Receipts and payments Account.

अथवा

एक फर्म ने एक मशीन 1, अप्रैल 2009 को रू. 1,92,000 में खरीदी वह 15% प्रति वर्ष की दर से क्रमागत हास पद्धित से ह्यस काटती है। 1 अप्रैल 2012 को यह तय किया गया कि ह्यस की विधि एवं दर में 1 अप्रैल 2009 से 10% प्रति वर्ष की दर से स्थायी किस्त पद्धित में परिवर्तन कर दिया जाए। 1 अप्रैल 2012 को मशीन खाते में समायोजित की जाने वाली ह्यस राशि के अन्तर का समायोजन कीजिए तथा वर्ष 2012—13 का मशीन खाता बनाइए।

A machine was purchase on 1st April 2009 amounting to Rs.1,92000. The depreciation is charged at the rate of 15% p.a. by Diminishing balance method.

On 1st April, 2012 it was decided to change the method and rate of depreciation to 10% on straight line method with retrospective effect from 1st April 2009. The difference in depreciation to be adjusted in the machinery Account on1st April, 2012 and prepare the machinery account for the year 2012-13.

इकाई – 04

प्रश्न 4. जब माल किराया क्रय पद्धति से बेचा जाता है तो क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली आवश्यक प्रविष्टियों का वर्णन कीजिए।

Mention the Journal entries in the books of the buyer as well as the seller when goods are sold on the Hire purchase system?

अथवा

1, अप्रैल 2010 को विनय ने रायपुर लिमिटेड से एक मशीन किस्त भुगतान पद्धित से क्रय की । मशीन का नकद मूल्य 3,35250 है। रू 90,000 क्रय करते समय दिये गये तथा शेष राशि 90,000 प्रत्येक की तीन समान किस्तों में दी गयी। प्रत्येक किस्त में शेष राशि पर ब्याज सिम्मिलत है । प्रत्येक किस्त में शामिल ब्याज की राशि निकालिए तथा विनय की पुस्तकों में रायपुर लिमिटेड का खाता बनाइए।

On 1st April 2010 Vinay purchased a machine on instalment payment system from Raipur Ltd. Cash Price of machine is Rs. 3,35,250. Rs. 90000 is paid at the time of purchase and balance is to be paid in three equal annual instalment of Rs. 90,000 each. Each instalment includes interest on outstanding balance. Calculate interest included in each instalment and show Raipur Limited's Account in the books of Vinay.

इकाई – 05

प्रश्न 5 निम्नलिखित में से किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए — Write a short not on any four of the following -

- 1) साझेदारी संलेख के अभाव में लागू होने वाले नियम Rules which apply in the absence of a partnership deed.
- 2) साझेदारों की स्थिर एवं परिवर्तनशील पूंजी Fixed and Fluctuating capital of partners
- 3) फर्म के विघटन की परिस्थितियां Circumstances for dissolution of the firm
- 4) फर्म से पृथक होने वाले साझेदार के भुगतान की विधियाँ। Methods payments to an outgoing partner

अथवा

कृष्ण और सुदामा 3 : 2 के अनुपात में लाभ—हानि बांटने वाले साझेदार है । 31 मार्च 2013 को उनका चिटठा अग्रांकित था।

Krishna and Sudama are partners in a firm. They shared profits and losses in the ratio of 3:2. As on 31st March, 2013, their Balance Sheet was an follows:

दायित्व (Liabilities)	राशि	सम्पत्तियां (Assets)	राशि (Amount)
	(Amount)		
लेनदार (Creditors)	528	रोकड़ (cash)	363
संचय (Reserve)	500	विनियोग (investors)	2080
अधिकोष ऋण (Bank loan)	1,000	देनदार (debtors)	1960
पूजी (Capital)		स्कंध (stock)	875
		फर्नीचर (furnitures)	250
कृष्ण(Krishna) 6000		गृह सम्पत्ति (house property)	4500
सुदामा(Sudama) 2000	8000		
	10,028		10,028

इस तिथि को उन्होंने फर्म का विघटन किया और विनियोग के अतिरिक्त अन्य सम्पित्तयां 6900 में बेचीं। 2200 रू में विनियोग सुदामा ने ले लिये और उसने अधिकोष ऋण का शोधन करना स्वीकार किया। रोकीकरण व्यय 110 रू थे और लेनदारों के पूर्ण शोधनार्थ 503 रू दिये गये। विघटन संबंधी जर्नल प्रविष्टियां एवं आवश्यक खाते बनाइये।

On that date, they dissolved their firm and they sold their all assets except investments for Rs. 6,900. Sudama has taken investments for Rs. 2,200 and he was agreed to pay the bank loan. Realisation expenses were Rs. 110 and Rs. 503 paid to creditors full and final payment.

Give necessary journal entries and ledger accounts on dissolution.
